
проект 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                      

        
           Постановление  

Комитета по законности и правопорядку 
 

 О  проекте закона Республики Татарстан «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об 
Общественной палате   Республики Татарстан»  

 

 
         Рассмотрев проект закона Республики Татарстан  «О внесении 
изменений в  Закон Республики Татарстан «Об Общественной палате 
Республики Татарстан», Комитет по законности и правопорядку 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Внести в Государственный Совет Республики Татарстан проект 

закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «Об Общественной палате Республики Татарстан».   

2. Направить проект закона Республики Татарстан «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об Общественной палате 
Республики Татарстан» в Президиум Государственного Совета Республики 
Татарстан для включить его в повестку дня очередного заседания 
Государственного Совета Республики Татарстан. 

3. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан  
принять проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в  
Закон Республики Татарстан «Об Общественной палате Республики 
Татарстан» в первом и третьем чтениях. 

4. Поручить выступить на заседании Государственного Совета 
Республики Татарстан по указанному вопросу председателю Комитета по 
законности и правопорядку Ш.Ш. Ягудину. 
 
 
 Председатель Комитета      Ш.Ш. Ягудин  

 



                                                                                                       
проект 

 
 
 

Постановление 
Государственного Совета Республики Татарстан 

 
О  проекте закона Республики Татарстан «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об Общественной 
палате  Республики Татарстан»  

                                                                                                      
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан «О 

внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об Общественной палате 
Республики Татарстан», внесенный комитетом Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку. 

 
 
 Председатель Государственного  
 Совета Республики Татарстан    
 



                                                                                                       
проект 

 
 
 

Постановление 
Государственного Совета Республики Татарстан 

 
О  законе Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «Об Общественной палате  Республики 
Татарстан»  

                                                                                                      
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об Общественной палате Республики Татарстан». 
2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан. 

 
 
 Председатель Государственного  
 Совета Республики Татарстан    
 



Проект 
вносится Комитетом 
Государственного Совета 
Республики Татарстан по 
законности и правопорядку 

 
 

ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«Об Общественной палате Республики Татарстан» 
 

 
Статья 1  
 
Внести в Закон Республики Татарстан от 14 октября 2005 года № 103-ЗРТ «Об 

Общественной палате Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета 
Татарстана, 2005, № 10 (I часть); 2007, № 10; 2008, № 11 (III часть); 2009, 
№ 12 (I часть); 2011, № 10 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2013, № 11 (I часть) 
следующие изменения: 

 
1) часть 2 статьи 1 дополнить словами «, а также общественных советов 

муниципальных образований Республики Татарстан (далее – общественные советы 
муниципальных образований)»; 

 
2) в статье 4: 

 
а) пункт 1 после слова «организаций» дополнить словами «, общественных 

советов муниципальных образований»; 
 
б) пункт 2 после слова «организаций» дополнить словами «, общественных 

советов муниципальных образований»; 
 
3) статью 5 изложить в следующей редакции: 
 
«Статья 5. Состав Общественной палаты   
 
1. Общественная палата формируется в составе 70 человек. 
2. Новый состав Общественной палаты утверждается соответственно 

Президентом Республики Татарстан в количестве 20 человек, Государственным 
Советом Республики Татарстан в количестве 20 человек и Общественной палатой 
действующего состава в количестве 30 человек. 

3. Лица, ранее являвшиеся членами Общественной палаты двух составов 
Общественной палаты, непосредственно предшествовавших вновь утверждаемому 



 2 
 
составу Общественной палаты, не могут быть членами нового состава 
Общественной палаты.»; 

 
4) статью 6 изложить в следующей редакции: 
 
«Статья 6. Порядок выдвижения кандидатов в члены Общественной 

палаты 
 
1. Правом выдвижения кандидатов в члены Общественной палаты обладают 

организации, осуществляющие свою деятельность как на всей территории 
Республики Татарстан, так и на территории отдельных районов и городов, в том 
числе территориальные отделения всероссийских и межрегиональных организаций, 
зарегистрированные в установленном законодательством порядке не позднее, чем за 
один год до дня истечения полномочий действующего состава Общественной 
палаты, а также общественные советы муниципальных образований. 

2. Организация, изъявившая желание выдвинуть своего представителя в 
Общественную палату, в месячный срок со дня официального опубликования в 
средствах массовой информации информационного сообщения о формировании 
нового состава Общественной палаты направляют соответственно Президенту 
Республики Татарстан, Государственному Совету Республики Татарстан или 
Общественной палате действующего состава заявление о включении своего 
представителя в состав Общественной палаты, оформленное решением 
руководящего коллегиального органа организации. К заявлению прикладывается 
копия свидетельства о государственной регистрации организации, решение 
полномочного в соответствие с уставом организации органа о выдвижении 
кандидата в члены Общественной палаты, сведения о кандидате и письменное 
согласие кандидата на участие в работе Общественной палаты, информация о 
деятельности организации. 

3. Общественный совет муниципального образования, изъявивший желание 
выдвинуть своего представителя в Общественную палату, в месячный срок со дня 
официального опубликования в средствах массовой информации информационного 
сообщения о формировании нового состава Общественной палаты направляет 
Общественной палате действующего состава заявление о включении своего 
представителя в состав Общественной палаты, оформленное решением 
общественного совета муниципального образования. К заявлению прикладывается 
копия нормативного правового акта о создании общественного совета 
муниципального образования, решение общественного совета муниципального 
образования о выдвижении кандидата в члены Общественной палаты, сведения о 
кандидате и письменное согласие кандидата на участие в работе Общественной 
палаты. 

4. При выдвижении представителя в состав Общественной палаты вместо члена 
Общественной палаты, полномочия которого прекращены досрочно, организация, 
изъявившая желание выдвинуть своего представителя в Общественную палату, в 
месячный срок со дня официального опубликования в средствах массовой 



 3 
 
информации информационного сообщения о выдвижении кандидатов в члены 
Общественной палаты направляет заявление о включении своего представителя в 
состав Общественной палаты в орган, утвердивший члена Общественной палаты, 
полномочия которого прекращены. При досрочном прекращении полномочий члена 
Общественной палаты, утвержденного предыдущим составом Общественной 
палаты, заявление о включении своего представителя также вправе направить 
общественный совет муниципального образования. 

5. Информационное сообщение о начале формирования нового состава 
Общественной палаты публикуется Советом Общественной палаты в официальных 
средствах массовой информации не позднее, чем за три месяца до истечения срока 
полномочий действующего состава Общественной палаты.»; 

 
5) в части 1 статье 7 после слова «организаций» дополнить словами                    

«, общественных советов муниципальных образований»; 
 
6) в части 1 статьи 9 слова «три года» заменить словами «четыре года»; 
  
7) дополнить статьей 91 следующего содержания: 
 
«Статья 91. Обновление состава Общественной палаты 
 
1. По истечении первых двух лет полномочий, действующий состав 

Общественной палаты может быть обновлен по решению Общественной палаты. 
2. В целях настоящей статьи под обновлением состава Общественной палаты 

понимается досрочное прекращение полномочий части ее членов. Количество 
членов Общественной палаты, полномочия которых прекращаются досрочно в связи 
с обновлением состава, определяется Общественной палатой самостоятельно. При 
этом каждый из списков членов Общественной палаты, утвержденных Президентом 
Республики Татарстан, Государственным Советом Республики Татарстан, 
Общественной палатой предыдущего состава, могут быть изменены не более чем на 
четверть. 

3. Решение об обновлении состава Общественной палаты принимается 
Общественной палатой по предложению Совета Общественной палаты с учетом 
эффективности работы членов Общественной палаты. В решении указываются 
члены Общественной палаты, полномочия которых прекращаются досрочно в связи 
с обновлением состава.»; 

 
8) в статье 13: 
 
а) в части 1: 
дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11) принятия в отношении члена Общественной палаты решения о досрочном 

прекращении его полномочий в соответствии со статьей 91 настоящего Закона;»; 
дополнить пунктом 81 следующего содержания: 



 4 
 

«81) отзыва общественным советом муниципального образования, 
выдвинувшим его кандидатуру;»; 

 
б) часть 3 изложить в следующей редакции: 
«3. В случае досрочного прекращения полномочий члена Общественной палаты 

выдвинувшая его кандидатуру организация либо выдвинувший его кандидатуру 
общественный совет муниципального образования могут в течение семи дней 
внести предложение по новой кандидатуре в орган, утвердивший члена 
Общественной палаты от данной организации либо общественного совета 
муниципального образования, за исключением прекращения полномочий по 
основаниям, указанным в пунктах 11, 2, 7, 8 и 81 части 1 настоящей статьи.»; 

 
в) в части 5 слово «могла» заменить словами «, общественный совет 

муниципального образования могли»;  
 
9) статью 14 после слова «Организация» дополнить словами «, общественный 

совет муниципального образования», после слова «организация» дополнить словами 
«, общественный совет муниципального образования»; 

 
10) в части 2 статье 15: 
 
а) пункт 10 после слова «организаций» дополнить словами «, общественных 

советов муниципальных образований»; 
 
б) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11) порядок подготовки и публикации ежегодного доклада Общественной 

палаты о состоянии и развитии институтов гражданского общества в Республике 
Татарстан;»;    

 
в) дополнить пунктом 113 следующего содержания: 
«113) критерии оценки эффективности работы членов Общественной палаты;»; 
 
11) в части 4 статьи 16 слова «не менее двух третей» заменить словами «более 

половины»; 
 
12) статью 23 изложить в следующей редакции: 
 
«Статья 23. Ежегодный доклад Общественной палаты о состоянии и 

развитии институтов гражданского общества в Республике 
Татарстан 

 
1. По окончании календарного года Общественная палата готовит доклад о 

состоянии и развитии институтов гражданского общества в Республике Татарстан и 
публикует его в официальных средствах массовой информации, а также размещает 



 5 
 
на сайте Общественной палаты в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

2. Ежегодный доклад Общественной палаты направляется Президенту 
Республики Татарстан, Государственному Совету Республики Татарстан, Кабинету 
Министров Республики Татарстан, а также по решению Общественной палаты 
может быть направлен иным государственным органам и органам местного 
самоуправления. 

3. С ежегодным докладом Председатель Общественной палаты выступает на 
заседании Государственного Совета Республики Татарстан.». 

 
Статья 2 
 
Положение части 3 статьи 5 Закона Республики Татарстан от 14 октября 2005 

года № 103-ЗРТ «Об Общественной палате Республики Татарстан» (в редакции 
настоящего Закона) не распространяется на правоотношения, возникающие при 
формировании первых двух составов Общественной палаты Республики Татарстан 
после вступления в силу настоящего Закона. 

 
Статья 3 
 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
         
 
Президент 
Республики Татарстан                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  
«Об Общественной палате Республики Татарстан»  

 
Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об Общественной палате Республики Татарстан» 

(далее – законопроект) подготовлен во исполнение поручения Президента 

Республики Татарстан Р.Н. Минниханова, данного в выступлении на II 

Республиканском Форуме социально ориентированных некоммерческих 

организаций от 2 декабря 2013 года. В целях дальнейшего развития 

общественной активности в муниципальных районах Республики Татарстан, 

совершенствования взаимодействия общественных советов муниципальных 

образований Республики Татарстан с Общественной палатой Республики 

Татарстан, законопроект устанавливает увеличение состава Общественной 

палаты Республики Татарстан до 70 человек путем включения в него 10 

представителей общественных советов муниципальных образований 

Республики Татарстан. При этом вносятся изменения в порядок выдвижения 

кандидатов в члены Общественной палаты Республики Татарстан, в том числе 

устанавливается порядок выдвижения кандидатов в члены Общественной 

палаты Республики Татарстан из числа представителей общественных советов 

муниципальных образований Республики Татарстан.  

Многолетняя практика функционирования Общественной палаты 

Республики Татарстан выявила следующее.  

Необходимость повышения профессионализма и результативности 

работы, особенно среди представителей организаций, впервые утвержденных 

членами Общественной палаты, требует увеличения срока полномочий 

Общественной палаты Республики Татарстан. Вместе с тем приблизительно к 

середине срока полномочий Общественной палаты Республики Татарстан 

выявляется некоторое количество ее членов, которые по различным причинам 



 2 
личного или профессионального характера не могут с достаточной 

степенью эффективности участвовать в деятельности Общественной палаты.  

В этой связи законопроектом увеличивается срок полномочий 

Общественной палаты Республики Татарстан с трех до четырех лет и вводится 

новое понятие – «обновление» действующего состава Общественной палаты 

Республики Татарстан.  

Так, законопроектом предлагается ввести норму, предусматривающую, 

что по истечении первых двух лет полномочий, действующий состав 

Общественной палаты может быть обновлен по решению Общественной 

палаты. 

Количество членов Общественной палаты, полномочия которых 

прекращаются досрочно в связи с обновлением состава, определяется 

Общественной палатой самостоятельно. При этом каждый из списков членов 

Общественной палаты, утвержденных Президентом Республики Татарстан, 

Государственным Советом Республики Татарстан, Общественной палатой 

предыдущего состава, могут быть изменены не более чем на четверть. 

Решение об обновлении состава Общественной палаты принимается 

Общественной палатой по предложению Совета Общественной палаты с 

учетом эффективности работы членов Общественной палаты. В решении 

указываются члены Общественной палаты, полномочия которых 

прекращаются досрочно в связи с обновлением состава. 

Законопроектом предлагается дополнить статью 15 Закона Республики 

Татарстан «Об Общественной палате Республики Татарстан» нормой, 

предусматривающей, что Регламентом Общественной палаты 

устанавливаются критерии оценки эффективности работы членов 

Общественной палаты. 

Введение в состав Общественной палаты Республики Татарстан 

представителей общественных советов муниципальных образований 



 3 
Республики Татарстан позволит качественно повысить уровень 

обсуждаемых в палате вопросов. 

Законопроектом предлагается ввести норму, предусматривающую  

выступление Председателя Общественной палаты с ежегодным докладом на 

заседании Государственного Совета Республики Татарстан. 

Предлагаемые законопроектом изменения направлены на укрепление 

авторитета и значимости Общественной палаты Республики Татарстан в 

процессе обеспечения взаимодействия граждан и общественных объединений 

с органами государственной власти и местного самоуправления. 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
 

к проекту закона Республики Татарстан 
«О внесении изменений в статьи Закона Республики Татарстан  

«Об Общественной палате Республики Татарстан»  
 

Вносимые изменения не потребуют дополнительного финансирования из 

бюджета Республики Татарстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 
 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих  признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 

принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 

Закона Республики Татарстан «Об Общественной палате  

Республики Татарстан» 
 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статьи Закона Республики Татарстан «Об Общественной палате Республики 

Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, изменение или 

принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется. 

 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 
 

к проекту Закона Республики Татарстан 
О внесении изменений в статьи Закона Республики Татарстан 

«Об Общественной палате Республики Татарстан» 
 

№ 
п/
п 

Действующая редакция статей Предлагаемые изменения Редакция статей с учетом предлагаемых из-
менений 

1.  Статья 1. Статус Общественной палаты 
Республики Татарстан 
 
2. Общественная палата формируется из 
представителей общественных объединений 
независимо от их организационно-правовой 
формы, союзов (ассоциаций) общественных 
объединений, иных негосударственных не-
коммерческих организаций, зарегистриро-
ванных на территории Республики Татарстан 
(далее – организации). 
 

 
 
 
часть 2 статьи 1
 

 дополнить словами: 

«, а также общественных советов муници-
пальных образований Республики Татарстан 
(далее – общественные советы муниципаль-
ных образований)»; 

Статья 1. Статус Общественной палаты Рес-
публики Татарстан 
 
2. Общественная палата формируется из 
представителей общественных объединений 
независимо от их организационно-правовой 
формы, союзов (ассоциаций) общественных 
объединений, иных негосударственных не-
коммерческих организаций, зарегистриро-
ванных на территории Республики Татарстан 
(далее – организации), а также обществен-
ных советов муниципальных образований 
Республики Татарстан (далее – общест-
венные советы муниципальных образова-
ний). 
 



2 
 

2.  Статья 4. Принципы формирования Обще-
ственной палаты 
 Основными принципами формирования Об-
щественной палаты являются: 
1) добровольность участия организаций в 
формировании Общественной палаты; 
2) право организаций 

 
 
 
 
а) 

на выдвижение только 
одного кандидата в члены Общественной па-
латы независимо от организационно-
правовой формы, численности, территории 
деятельности; 
3) невмешательство органов государственной 
власти и органов местного самоуправления в 
процесс выдвижения кандидатов в члены 
Общественной палаты. 

пункт 1  после слова «организаций» до-
полнить словами «общественных советов 
муниципальных образований»; 
 
б) пункт 2

Статья 4. Принципы формирования Обще-
ственной палаты 
 
Основными принципами формирования Об-
щественной палаты являются: 
1) добровольность участия организаций, об-
щественных советов муниципальных об-
разований в формировании Общественной 
палаты; 
2) право организаций, общественных сове-
тов муниципальных образований на вы-
движение только одного кандидата в члены 
Общественной палаты независимо от органи-
зационно-правовой формы, численности, 
территории деятельности; 
3) невмешательство органов государственной 
власти и органов местного самоуправления в 
процесс выдвижения кандидатов в члены 
Общественной палаты. 
 

 после слова «организаций» допол-
нить словами «общественных советов муни-
ципальных образований»; 
 
 
 



3 
 

3.  Статья 5. Состав Общественной палаты   
 
1. Общественная палата формируется в со-
ставе 60 человек. 
2. Новый состав Общественной палаты ут-
верждается Президентом Республики Татар-
стан, Государственным Советом Республики 
Татарстан и Общественной палатой дейст-
вующего состава в равном количестве (по 20 
человек). 
 

статью 5  
Статья 5. Состав Общественной палаты 
 
1. Общественная палата формируется в 
составе 70 человек. 
2. Новый состав Общественной палаты 
утверждается соответственно Президентом 
Республики Татарстан в количестве 20 че-
ловек, Государственным Советом Респуб-
лики Татарстан в количестве 20 человек и 
Общественной палатой действующего со-
става в количестве 30 человек. 
 
 

 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 5. Состав Общественной палаты   
 
1. Общественная палата формируется в со-
ставе 70 человек. 
2. Новый состав Общественной палаты ут-
верждается соответственно Президентом 
Республики Татарстан в количестве 20 чело-
век, Государственным Советом Республики 
Татарстан в количестве 20 человек и Обще-
ственной палатой действующего состава в 
количестве 30 человек.» 



4 
 

4.  Статья 6. Порядок выдвижения кандида-
тов в члены Общественной палаты 
1. Правом выдвижения кандидатов в члены 
Общественной палаты обладают организа-
ции, осуществляющие свою деятельность как 
на всей территории Республики Татарстан, 
так и на территории отдельных районов и го-
родов, в том числе территориальные отделе-
ния всероссийских и межрегиональных орга-
низаций, зарегистрированные в установлен-
ном законодательством порядке не позднее 
чем за один год до дня истечения полномо-
чий действующего состава Общественной 
палаты. 
2. Организация, изъявившая желание выдви-
нуть своего представителя в Общественную 
палату, в месячный срок со дня официально-
го опубликования в средствах массовой ин-
формации информационного сообщения о 
формировании нового состава Общественной 
палаты направляет соответственно Президен-
ту Республики Татарстан, Государственному 
Совету Республики Татарстан или Общест-
венной палате действующего состава заявле-
ние о включении своего представителя в со-

статью 6

2. Организация, изъявившая желание выдви-
нуть своего представителя в Общественную 
палату, в месячный срок со дня официально-
го опубликования в средствах массовой ин-
формации информационного сообщения о 
формировании нового состава Общественной 
палаты направляют соответственно Прези-
денту Республики Татарстан, Государствен-

 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 6. Порядок выдвижения кандида-
тов в члены Общественной палаты 
1. Правом выдвижения кандидатов в члены 
Общественной палаты обладают организа-
ции, осуществляющие свою деятельность как 
на всей территории Республики Татарстан, 
так и на территории отдельных районов и го-
родов, в том числе территориальные отделе-
ния всероссийских и межрегиональных орга-
низаций, зарегистрированные в установлен-
ном законодательством порядке не позднее 
чем за один год до дня истечения полномо-
чий действующего состава Общественной 
палаты, а также общественные советы муни-
ципальных образований. 

Статья 6. Порядок выдвижения кандида-
тов в члены Общественной палаты 
 
1. Правом выдвижения кандидатов в чле-
ны Общественной палаты обладают орга-
низации, осуществляющие свою деятель-
ность как на всей территории Республики 
Татарстан, так и на территории отдельных 
районов и городов, в том числе террито-
риальные отделения всероссийских и 
межрегиональных организаций, зарегист-
рированные в установленном законода-
тельством порядке не позднее чем за один 
год до дня истечения полномочий дейст-
вующего состава Общественной палаты, а 
также общественные советы муниципаль-
ных образований. 
2. Организация, изъявившая желание вы-
двинуть своего представителя в Общест-
венную палату, в месячный срок со дня 
официального опубликования в средствах 
массовой информации информационного 
сообщения о формировании нового соста-
ва Общественной палаты направляют со-
ответственно Президенту Республики Та-



5 
 

став Общественной палаты, оформленное 
решением руководящего коллегиального ор-
гана организации. 
2(1). При выдвижении представителя в со-
став Общественной палаты вместо члена 
Общественной палаты, полномочия которого 
прекращены досрочно, организация, изъя-
вившая желание выдвинуть своего предста-
вителя в Общественную палату, в месячный 
срок со дня официального опубликования в 
средствах массовой информации информа-
ционного сообщения о выдвижении кандида-
тов в члены Общественной палаты направля-
ет заявление о включении своего представи-
теля в состав Общественной палаты в орган, 
утвердивший члена Общественной палаты, 
полномочия которого прекращены. 
3. К заявлению прикладывается копия свиде-
тельства о государственной регистрации ор-
ганизации, решение полномочного в соответ-
ствии с уставом организации органа о вы-
движении кандидата в члены Общественной 
палаты, сведения о кандидате и письменное 
согласие кандидата на участие в работе Об-
щественной палаты, информация о деятель-

ному Совету Республики Татарстан или Об-
щественной палате действующего состава 
заявление о включении своего представителя 
в состав Общественной палаты, оформленное 
решением руководящего коллегиального ор-
гана организации. К заявлению прикладыва-
ется копия свидетельства о государственной 
регистрации организации, решение полно-
мочного в соответствие с уставом организа-
ции органа о выдвижении кандидата в члены 
Общественной палаты, сведения о кандидате 
и письменное согласие кандидата на участие 
в работе Общественной палаты, информация 
о деятельности организации. 
3. Общественный совет муниципального об-
разования, изъявивший желание выдвинуть 
своего представителя в Общественную пала-
ту, в месячный срок со дня официального 
опубликования в средствах массовой инфор-
мации информационного сообщения о фор-
мировании нового состава Общественной па-
латы направляет Общественной палате дей-
ствующего состава заявление о включении 
своего представителя в состав Общественной 
палаты, оформленное решением обществен-

тарстан, Государственному Совету Рес-
публики Татарстан или Общественной па-
лате действующего состава заявление о 
включении своего представителя в состав 
Общественной палаты, оформленное ре-
шением руководящего коллегиального ор-
гана организации. К заявлению прикла-
дывается копия свидетельства о государ-
ственной регистрации организации, реше-
ние полномочного в соответствие с уста-
вом организации органа о выдвижении 
кандидата в члены Общественной палаты, 
сведения о кандидате и письменное согла-
сие кандидата на участие в работе Обще-
ственной палаты, информация о деятель-
ности организации. 
3. Общественный совет муниципального 
образования, изъявивший желание вы-
двинуть своего представителя в Общест-
венную палату, в месячный срок со дня 
официального опубликования в средствах 
массовой информации информационного 
сообщения о формировании нового соста-
ва Общественной палаты направляет Об-
щественной палате действующего состава 



6 
 

ности организации. 
4. Информационное сообщение о начале 

формирования нового состава Общественной 
палаты публикуется Советом Общественной 
палаты в официальных средствах массовой 
информации не позднее чем за три месяца до 
истечения срока полномочий действующего 
состава Общественной палаты. 
 
 

ного совета муниципального образования 
Республики Татарстан. К заявлению прикла-
дывается копия нормативного правового акта 
о создании общественного совета муници-
пального образования, решение обществен-
ного совета муниципального образования о 
выдвижении кандидата в члены Обществен-
ной палаты, сведения о кандидате и пись-
менное согласие кандидата на участие в ра-
боте Общественной палаты. 
4. При выдвижении представителя в состав 
Общественной палаты вместо члена Общест-
венной палаты, полномочия которого пре-
кращены досрочно, организация, изъявившая 
желание выдвинуть своего представителя в 
Общественную палату, в месячный срок со 
дня официального опубликования в средст-
вах массовой информации информационного 
сообщения о выдвижении кандидатов в чле-
ны Общественной палаты направляет заявле-
ние о включении своего представителя в со-
став Общественной палаты в орган, утвер-
дивший члена Общественной палаты, полно-
мочия которого прекращены. При досрочном 
прекращении полномочий члена Обществен-

заявление о включении своего представи-
теля в состав Общественной палаты, 
оформленное решением общественного со-
вета муниципального образования Рес-
публики Татарстан. К заявлению прикла-
дывается копия нормативного правового 
акта о создании общественного совета му-
ниципального образования, решение об-
щественного совета муниципального обра-
зования о выдвижении кандидата в члены 
Общественной палаты, сведения о канди-
дате и письменное согласие кандидата на 
участие в работе Общественной палаты. 
4. При выдвижении представителя в со-
став Общественной палаты вместо члена 
Общественной палаты, полномочия кото-
рого прекращены досрочно, организация, 
изъявившая желание выдвинуть своего 
представителя в Общественную палату, в 
месячный срок со дня официального 
опубликования в средствах массовой ин-
формации информационного сообщения о 
выдвижении кандидатов в члены Общест-
венной палаты направляет заявление о 
включении своего представителя в состав 



7 
 

ной палаты, утвержденного предыдущим со-
ставом Общественной палаты, заявление о 
включении своего представителя также впра-
ве направить Общественный совет муници-
пального образования. 
5. Информационное сообщение о начале 
формирования нового состава Общественной 
палаты публикуется Советом Общественной 
палаты в официальных средствах массовой 
информации не позднее, чем за три месяца до 
истечения срока полномочий действующего 
состава Общественной палаты.»; 

Общественной палаты в орган, утвердив-
ший члена Общественной палаты, полно-
мочия которого прекращены. При досроч-
ном прекращении полномочий члена Об-
щественной палаты, утвержденного пре-
дыдущим составом Общественной палаты, 
заявление о включении своего представи-
теля также вправе направить Обществен-
ный совет муниципального образования. 
5. Информационное сообщение о начале 
формирования нового состава Обществен-
ной палаты публикуется Советом Обще-
ственной палаты в официальных средст-
вах массовой информации не позднее, чем 
за три месяца до истечения срока полно-
мочий действующего состава Обществен-
ной палаты. 



8 
 

5.  Статья 7. Утверждение состава Общест-
венной палаты 

1. Президент Республики Татарстан, Го-
сударственный Совет Республики Татарстан, 
Общественная палата действующего состава 
утверждают членов Общественной палаты в 
месячный срок со дня прекращения приема 
заявлений о включении представителей 
организаций в состав Общественной палаты. 
 

часть 1 статьи 7 Статья 7. Утверждение состава Общест-
венной палаты 

1. Президент Республики Татарстан, Го-
сударственный Совет Республики Татарстан, 
Общественная палата действующего состава 
утверждают членов Общественной палаты в 
месячный срок со дня прекращения приема 
заявлений о включении представителей орга-
низаций, общественных советов муници-
пальных образований в состав Обществен-
ной палаты. 
 

после слова «организаций» 
дополнить словами «, общественных советов 
муниципальных образований»;  

6.  Статья 9. Срок полномочий Общественной 
палаты 
1. Срок полномочий Общественной палаты 
составляет три года и исчисляется со дня 
проведения первого заседания Общественной 
палаты. Со дня первого заседания Общест-
венной палаты нового состава полномочия 
Общественной палаты предыдущего состава 
прекращаются. 

в части 1 статьи 9 Статья 9. Срок полномочий Общественной 
палаты 

 
1. Срок полномочий Общественной палаты 
составляет четыре года и исчисляется со дня 
проведения первого заседания Общественной 
палаты. Со дня первого заседания Общест-
венной палаты нового состава полномочия 
Общественной палаты предыдущего состава 
прекращаются. 
 

 слова «три года» заменить 
словами «четыре года»; 

 
 



9 
 

7.   дополнить статьей 91 

3. Решение об обновлении состава Общест-

следующего содержа-
ния: 

 
«Статья 91. Обновление состава Общест-
венной палаты 
 
1. По истечении первых двух лет полномочий 
действующий состав Общественной палаты 
может быть обновлен по решению Общест-
венной палаты. 
2. В целях настоящей статьи под обновлени-
ем состава Общественной палаты понимается 
досрочное прекращение полномочий части ее 
членов. Количество членов Общественной 
палаты, полномочия которых прекращаются 
досрочно в связи с обновлением состава оп-
ределяется общественной палатой самостоя-
тельно. При этом каждый из списков членов 
Общественной палаты, утвержденных Пре-
зидентом Республики Татарстан, Государст-
венным Советом Республики Татарстан, Об-
щественной палатой предыдущего состава, 
могут быть изменены не более чем на чет-
верть. 

Статья 91. Обновление состава Обществен-
ной палаты 
1. По истечении первых двух лет полномо-
чий действующий состав Общественной 
палаты может быть обновлен по решению 
Общественной палаты. 
2. В целях настоящей статьи под обновле-
нием состава Общественной палаты по-
нимается досрочное прекращение полно-
мочий части ее членов. Количество членов 
Общественной палаты, полномочия кото-
рых прекращаются досрочно в связи с об-
новлением состава определяется общест-
венной палатой самостоятельно. При этом 
каждый из списков членов Общественной 
палаты, утвержденных Президентом Рес-
публики Татарстан, Государственным Со-
ветом Республики Татарстан, Обществен-
ной палатой предыдущего состава, могут 
быть изменены не более чем на четверть. 
3. Решение об обновлении состава Обще-
ственной палаты принимается Общест-
венной палатой по предложению Совета 
Общественной палаты с учетом эффек-
тивности работы членов общественной 



10 
 

венной палаты принимается Общественной 
палатой по предложению Совета Обществен-
ной палаты с учетом эффективности работы 
членов общественной палаты.  В решении 
указываются члены Общественной палаты, 
полномочия которых прекращаются досроч-
но в связи с обновлением состава. 
 

палаты.  В решении указываются члены 
Общественной палаты, полномочия кото-
рых прекращаются досрочно в связи с об-
новлением состава. 

8.  Статья 13. Прекращение и приостановле-
ние полномочий члена Общественной па-
латы 
 
1. Полномочия члена Общественной палаты 
прекращаются в порядке, предусмотренном 
Регламентом Общественной палаты, в слу-
чае: 
1) истечения срока его полномочий; 
2) подачи им в Совет Общественной палаты 
заявления о сложении с себя полномочий 
члена Общественной палаты по собственно-
му желанию; 
3) избрания его депутатом Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, избрания (назначения) членом 
Совета Федерации Федерального Собрания 

 в  статье 13: 
 
 
 
дополнить пунктом 11 следующего содержа-
ния: 
      «11) принятия в отношении члена Обще-
ственной палаты решения о досрочном пре-
кращении его полномочий в соответствии со 
статьей 91 настоящего Закона;»; 
 
дополнить пунктом 81

Статья 13. Прекращение и приостановле-
ние полномочий члена Общественной па-
латы 
 
1. Полномочия члена Общественной палаты 
прекращаются в порядке, предусмотренном 
Регламентом Общественной палаты, в слу-
чае: 
1) истечения срока его полномочий; 
11) принятия в отношении члена Общест-
венной палаты решения о досрочном пре-
кращении его полномочий в соответствии 
со статьей 91 настоящего Закона; 
2) подачи им в Совет Общественной палаты 
заявления о сложении с себя полномочий 
члена Общественной палаты по собственно-
му желанию; 

 следующего содержа-
ния: 
         «81) отзыва общественным советом му-
ниципального образования, выдвинувшим 
его кандидатуру;»;  
 



11 
 

Российской Федерации, избрания депутатом 
Государственного Совета Республики Татар-
стан, а также на выборную должность в орган 
местного самоуправления, назначения на го-
сударственную или муниципальную долж-
ность, должность государственной или му-
ниципальной службы; 
4) неспособности по состоянию здоровья 
участвовать в работе Общественной палаты; 
5) признания его недееспособным или огра-
ниченно дееспособным, безвестно отсутст-
вующим или умершим на основании решения 
суда, вступившего в законную силу; 
6) вступления в законную силу вынесенного 
в отношении его обвинительного приговора 
суда; 
7) грубого и неоднократного нарушения эти-
ки поведения на заседаниях Общественной 
палаты, отказа от работы в структурных под-
разделениях Общественной палаты, система-
тического отсутствия по неуважительной 
причине на заседаниях Общественной палаты 
по решению Общественной палаты, прини-
маемому по инициативе не менее чем одной 
четвертой от установленного числа членов 

        часть 3

«3. В случае досрочного прекращения 
полномочий члена Общественной палаты 
выдвинувшая его кандидатуру организация 
либо выдвинувший его кандидатуру общест-
венный совет муниципального образования 
могут в течение семи дней внести предложе-
ние по новой кандидатуре в орган, утвер-
дивший члена Общественной палаты от дан-
ной организации либо общественного совета 
муниципального образования за исключени-
ем прекращения полномочий по основаниям, 
указанным в 

 изложить в следующей редак-
ции: 

пунктах 11, 2, 7, 8 и  81 части 1 
настоящей статьи.»; 

 
в части 5

3) избрания его депутатом Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, избрания (назначения) членом 
Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации, избрания депутатом 
Государственного Совета Республики Татар-
стан, а также на выборную должность в орган 
местного самоуправления, назначения на го-
сударственную или муниципальную долж-
ность, должность государственной или му-
ниципальной службы; 
4) неспособности по состоянию здоровья 
участвовать в работе Общественной палаты; 
5) признания его недееспособным или огра-
ниченно дееспособным, безвестно отсутст-
вующим или умершим на основании решения 
суда, вступившего в законную силу; 
6) вступления в законную силу вынесенного 
в отношении его обвинительного приговора 
суда; 

 слово «могла» заменить сло-
вами «, общественный совет муниципального 
образования могли»; 
 

7) грубого и неоднократного нарушения эти-
ки поведения на заседаниях Общественной 
палаты, отказа от работы в структурных под-
разделениях Общественной палаты, система-
тического отсутствия по неуважительной 

consultantplus://offline/ref=B131AE077620FEB69A596510E02D3D5C8FA7A19D13BC1373E4AF5DBA089B6A167168861E3937C7344A8700X3FEP�
consultantplus://offline/ref=B131AE077620FEB69A596510E02D3D5C8FA7A19D13BC1373E4AF5DBA089B6A167168861E3937C7344A8700X3F9P�
consultantplus://offline/ref=B131AE077620FEB69A596510E02D3D5C8FA7A19D13BC1373E4AF5DBA089B6A167168861E3937C7344A8700X3F8P�


12 
 

Общественной палаты или Совета Общест-
венной палаты; 
8) отзыва организацией, выдвинувшей его 
кандидатуру; 
9) смерти члена Общественной палаты. 

2. Полномочия члена Общественной па-
латы прекращаются также в случае досроч-
ного прекращения полномочий Обществен-
ной палаты. 

3. В случае досрочного прекращения 
полномочий члена Общественной палаты 
выдвинувшая его кандидатуру организация 
может в течение семи дней внести предложе-
ние по новой кандидатуре в орган, утвер-
дивший члена Общественной палаты от дан-
ной организации, за исключением прекраще-
ния полномочий по основаниям, указанным в 
пунктах 2, 7 и 8 части 1 настоящей статьи. 

4. Полномочия члена Общественной па-
латы временно приостанавливаются в случае 
регистрации его в качестве кандидата в депу-
таты Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, Государ-
ственного Совета Республики Татарстан, 
кандидата на выборную должность в орган 

причине на заседаниях Общественной палаты 
по решению Общественной палаты, прини-
маемому по инициативе не менее чем одной 
четвертой от установленного числа членов 
Общественной палаты или Совета Общест-
венной палаты; 
8) отзыва организацией, выдвинувшей его 
кандидатуру; 
81) отзыва общественным советом муни-
ципального образования, выдвинувшим 
его кандидатуру; 
9) смерти члена Общественной палаты. 

2. Полномочия члена Общественной па-
латы прекращаются также в случае досроч-
ного прекращения полномочий Обществен-
ной палаты. 
        3. В случае досрочного прекращения 
полномочий члена Общественной палаты 
выдвинувшая его кандидатуру организация 
либо выдвинувший его кандидатуру обще-
ственный совет муниципального образо-
вания могут в течение семи дней внести 
предложение по новой кандидатуре в орган, 
утвердивший члена Общественной палаты от 
данной организации либо общественного 

consultantplus://offline/ref=B131AE077620FEB69A596510E02D3D5C8FA7A19D13BC1373E4AF5DBA089B6A167168861E3937C7344A8700X3FEP�
consultantplus://offline/ref=B131AE077620FEB69A596510E02D3D5C8FA7A19D13BC1373E4AF5DBA089B6A167168861E3937C7344A8700X3F9P�
consultantplus://offline/ref=B131AE077620FEB69A596510E02D3D5C8FA7A19D13BC1373E4AF5DBA089B6A167168861E3937C7344A8700X3F8P�


13 
 

местного самоуправления, а также в качестве 
доверенного лица кандидата на указанные в 
данной части должности. 

5. В случае досрочного прекращения 
полномочий члена Общественной палаты по 
основаниям, указанным в части 1 настоящей 
статьи, не позднее чем через семь дней со дня 
досрочного прекращения полномочий члена 
Общественной палаты либо истечения срока, 
в течение которого организация могла

частью 3

 вы-
двинуть новую кандидатуру в соответствии с 

 настоящей статьи, Совет Общест-
венной палаты публикует в средствах массо-
вой информации информационное сообще-
ние о выдвижении кандидатов в члены Об-
щественной палаты. 

 

совета муниципального образования за ис-
ключением прекращения полномочий по ос-
нованиям, указанным в пунктах 11, 2, 7, 8 и  
81 части 1 настоящей статьи. 

4. Полномочия члена Общественной па-
латы временно приостанавливаются в случае 
регистрации его в качестве кандидата в депу-
таты Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, Государ-
ственного Совета Республики Татарстан, 
кандидата на выборную должность в орган 
местного самоуправления, а также в качестве 
доверенного лица кандидата на указанные в 
данной части должности. 

5. В случае досрочного прекращения 
полномочий члена Общественной палаты по 
основаниям, указанным в части 1 настоящей 
статьи, не позднее чем через семь дней со дня 
досрочного прекращения полномочий члена 
Общественной палаты либо истечения срока, 
в течение которого организация, обществен-
ный совет муниципального образования 
могли выдвинуть новую кандидатуру в соот-
ветствии с частью 3 настоящей статьи, Совет 
Общественной палаты публикует в средствах 

consultantplus://offline/ref=C000BA9D752EA8C29943E2A65DBFEDE4834D7E2FFE5313672A48BFAAE4A21F777F33A70B264956EE7AE05Dn7MAP�
consultantplus://offline/ref=C000BA9D752EA8C29943E2A65DBFEDE4834D7E2FFE5313672A48BFAAE4A21F777F33A70B264956EE7AE053n7M3P�
consultantplus://offline/ref=B131AE077620FEB69A596510E02D3D5C8FA7A19D13BC1373E4AF5DBA089B6A167168861E3937C7344A8700X3FEP�
consultantplus://offline/ref=B131AE077620FEB69A596510E02D3D5C8FA7A19D13BC1373E4AF5DBA089B6A167168861E3937C7344A8700X3F9P�
consultantplus://offline/ref=B131AE077620FEB69A596510E02D3D5C8FA7A19D13BC1373E4AF5DBA089B6A167168861E3937C7344A8700X3F8P�
consultantplus://offline/ref=B131AE077620FEB69A596510E02D3D5C8FA7A19D13BC1373E4AF5DBA089B6A167168861E3937C7344A8700X3F8P�
consultantplus://offline/ref=B131AE077620FEB69A596510E02D3D5C8FA7A19D13BC1373E4AF5DBA089B6A167168861E3937C7344A8700X3F8P�
consultantplus://offline/ref=C000BA9D752EA8C29943E2A65DBFEDE4834D7E2FFE5313672A48BFAAE4A21F777F33A70B264956EE7AE05Dn7MAP�
consultantplus://offline/ref=C000BA9D752EA8C29943E2A65DBFEDE4834D7E2FFE5313672A48BFAAE4A21F777F33A70B264956EE7AE053n7M3P�


14 
 

массовой информации информационное со-
общение о выдвижении кандидатов в члены 
Общественной палаты. 
 

9.  Статья 14. Отзыв члена Обществен-
ной палаты 

Организация вправе отозвать своего 
представителя из состава Общественной па-
латы. В этом случае организация лишается 
права выдвинуть новую кандидатуру вместо 
отозванного члена Общественной палаты на 
весь период работы данного состава Общест-
венной палаты. 
 

статью 14 Статья 14. Отзыв члена Обществен-
ной палаты 

Организация, общественный совет му-
ниципального образования вправе отозвать 
своего представителя из состава Обществен-
ной палаты. В этом случае организация, об-
щественный совет муниципального обра-
зования лишается права выдвинуть новую 
кандидатуру вместо отозванного члена Об-
щественной палаты на весь период работы 
данного состава Общественной палаты. 
 

 после слова «Организация» до-
полнить словами «, общественный совет му-
ниципального образования», после слова 
«организация» дополнить словами «, общест-
венный совет муниципального образования»; 
 
 
 
 
 

10.  Статья 15. Регламент Общественной 
палаты 

1. Общественная палата утверждает 
Регламент Общественной палаты (далее - 
Регламент). 

2. Регламентом устанавливаются: 
1) порядок участия членов Обществен-

ной палаты в ее деятельности; 
2) порядок проведения заседаний Об-

в части 2 статьи 15: 
 
пункт 10 после слова «организаций» допол-
нить словами «общественных советов муни-
ципальных образований,»; 
 
пункт 11
        «порядок подготовки и публикации еже-
годного доклада Общественной палаты о со-

 изложить в следующей редакции: 

Статья 15. Регламент Общественной 
палаты 

1. Общественная палата утверждает 
Регламент Общественной палаты (далее - 
Регламент). 

2. Регламентом устанавливаются: 
1) порядок участия членов Обществен-

ной палаты в ее деятельности; 
2) порядок проведения заседаний Об-



15 
 

щественной палаты, заседаний структурных 
подразделений Общественной палаты, обще-
ственных слушаний; 

3) полномочия и порядок деятельности 
Совета Общественной палаты; 

4) порядок избрания и освобождения от 
должности председателя Общественной па-
латы, его полномочия и порядок деятельно-
сти; 

5) порядок избрания и освобождения от 
должности заместителей председателя Обще-
ственной палаты, их полномочия, количество 
и порядок деятельности; 

6) порядок формирования и деятельно-
сти структурных подразделений Обществен-
ной палаты, а также полномочия и порядок 
избрания их руководителей; 

7) порядок прекращения и временного 
приостановления деятельности членов Обще-
ственной палаты в соответствии с настоящим 
Законом; 

8) порядок утверждения членов Обще-
ственной палаты нового состава; 

9) порядок принятия решений Общест-
венной палаты, Совета Общественной палаты 

стоянии и развитии институтов гражданского 
общества в Республике Татарстан;»; 
дополнить пунктом 113

щественной палаты, заседаний структурных 
подразделений Общественной палаты, обще-
ственных слушаний; 

3) полномочия и порядок деятельности 
Совета Общественной палаты; 

4) порядок избрания и освобождения от 
должности председателя Общественной па-
латы, его полномочия и порядок деятельно-
сти; 

5) порядок избрания и освобождения от 
должности заместителей председателя Обще-
ственной палаты, их полномочия, количество 
и порядок деятельности; 

6) порядок формирования и деятельно-
сти структурных подразделений Обществен-
ной палаты, а также полномочия и порядок 
избрания их руководителей; 

7) порядок прекращения и временного 
приостановления деятельности членов Обще-
ственной палаты в соответствии с настоящим 
Законом; 

8) порядок утверждения членов Обще-
ственной палаты нового состава; 

 следующего содер-
жания: 
         «113) критерии оценки эффективности 
работы членов Общественной палаты;»; 

9) порядок принятия решений Общест-
венной палаты, Совета Общественной палаты 



16 
 

и ее структурных подразделений; 
10) порядок привлечения к работе Об-

щественной палаты представителей 
организаций,

 

 представители которых не во-
шли в состав Общественной палаты; 

11) порядок подготовки ежегодного 
доклада Общественной палаты об итогах 
своей деятельности и размещения его в офи-
циальных средствах массовой информации; 

12) иные вопросы внутренней организа-
ции и порядка деятельности Общественной 
палаты в соответствии с настоящим Законом. 

 
 

и ее структурных подразделений; 
10) порядок привлечения к работе Об-

щественной палаты представителей органи-
заций, общественных советов муници-
пальных образований, представители кото-
рых не вошли в состав Общественной пала-
ты; 

11) порядок подготовки и публикации 
ежегодного доклада Общественной палаты о 
состоянии и развитии институтов граждан-
ского общества в Республике Татарстан; 

113) критерии оценки эффективности 
работы членов Общественной палаты;  
         12) иные вопросы внутренней организа-
ции и порядка деятельности Общественной 
палаты в соответствии с настоящим Законом. 

 
 

11.  Статья 16. Основные формы работы 
Общественной палаты 

4. Заседание Общественной палаты счи-
тается правомочным, если на нем присутст-
вует не менее двух третей от установленного 
числа членов Общественной палаты. 

 

в части 4 статьи 16 Статья 16. Основные формы работы 
Общественной палаты 

4. Заседание Общественной палаты счи-
тается правомочным, если на нем присутст-
вует более половины от установленного 
числа членов Общественной палаты. 

 

слова «не менее двух тре-
тей» заменить словами «более половины» 

consultantplus://offline/ref=483402C83992BA0BE12B66C9AB3484B1614406C4272E8B93622D7BDA0AECADF854F67717723D2D74B2BD6DdFY8P�
consultantplus://offline/ref=483402C83992BA0BE12B66C9AB3484B1614406C4272E8B93622D7BDA0AECADF854F67717723D2D74B2BD6DdFY8P�
consultantplus://offline/ref=483402C83992BA0BE12B66C9AB3484B1614406C4272E8B93622D7BDA0AECADF854F67717723D2D74B2BD6DdFY8P�
consultantplus://offline/ref=483402C83992BA0BE12B66C9AB3484B1614406C4272E8B93622D7BDA0AECADF854F67717723D2D74B2BD6DdFY8P�
consultantplus://offline/ref=483402C83992BA0BE12B66C9AB3484B1614406C4272E8B93622D7BDA0AECADF854F67717723D2D74B2BD6DdFY8P�
consultantplus://offline/ref=483402C83992BA0BE12B66C9AB3484B1614406C4272E8B93622D7BDA0AECADF854F67717723D2D74B2BD6DdFY8P�
consultantplus://offline/ref=483402C83992BA0BE12B66C9AB3484B1614406C4272E8B93622D7BDA0AECADF854F67717723D2D74B2BD6DdFY8P�


17 
 

12.  Статья 23. Ежегодный доклад Обще-
ственной палаты 

1. Общественная палата ежегодно под-
готавливает доклад об итогах своей работы и 
публикует его в официальных средствах мас-
совой информации, а также размещает на 
сайте Общественной палаты в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Ежегодный доклад направляется Пре-
зиденту Республики Татарстан, Государст-
венному Совету Республики Татарстан, Ка-
бинету Министров Республики Татарстан, а 
также по решению Общественной палаты 
может быть направлен иным государствен-
ным органам и органам местного самоуправ-
ления. 
 

 

Статью 23 Статья 23. Ежегодный доклад Обще-
ственной палаты о состоянии и развитии 
институтов гражданского общества в Рес-
публике Татарстан» 

1. По окончании календарного года 
Общественная палата готовит доклад о со-
стоянии и развитии институтов гражданского 
общества в Республике Татарстан и публику-
ет его в официальных средствах массовой 
информации, а также размещает на сайте 
Общественной палаты в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Ежегодный доклад Общественной 
палаты направляется Президенту Республики 
Татарстан, Государственному Совету Рес-
публики Татарстан, Кабинету Министров 
Республики Татарстан, а также по решению 
Общественной палаты может быть направлен 
иным государственным органам и органам 
местного самоуправления. 

изложить в следующей редакции: 
 «Статья 23. Ежегодный доклад Обще-

ственной палаты о состоянии и развитии 
институтов гражданского общества в Рес-
публике Татарстан» 

1. По окончании календарного года 
Общественная палата готовит доклад о со-
стоянии и развитии институтов гражданского 
общества в Республике Татарстан и публику-
ет его в официальных средствах массовой 
информации, а также размещает на сайте 
Общественной палаты в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Ежегодный доклад Общественной 
палаты направляется Президенту Республики 
Татарстан, Государственному Совету Рес-
публики Татарстан, Кабинету Министров 
Республики Татарстан, а также по решению 
Общественной палаты может быть направлен 
иным государственным органам и органам 
местного самоуправления. 

3. С ежегодным докладом Председатель 

consultantplus://offline/ref=6869AFC12AF25157E4C63982D22F00BBDFB52892226C76674F63CC896441D87F9301EA2BD0E071C1EB053Em6zDK�
consultantplus://offline/ref=6869AFC12AF25157E4C63982D22F00BBDFB52892226C76674F63CC896441D87F9301EA2BD0E071C1EB053Em6zDK�
consultantplus://offline/ref=6869AFC12AF25157E4C63982D22F00BBDFB52892226C76674F63CC896441D87F9301EA2BD0E071C1EB053Em6zDK�


18 
 

3. С ежегодным докладом Председатель 
Общественной палаты выступает на заседа-
нии Государственного Совета Республики 
Татарстан.». 

  

Общественной палаты выступает на заседа-
нии Государственного Совета Республики 
Татарстан.». 

 

 


	Пост.Ком. Обществ. пал..pdf
	Пост.Гос.1чт,Обществ. палата
	Пост.Гос.3чт,Обществ. палата
	2_1409
	1 ОП РТ 7
	1) часть 2 статьи 1 дополнить словами «, а также общественных советов муниципальных образований Республики Татарстан (далее – общественные советы муниципальных образований)»;
	2) в статье 4:
	а) пункт 1 после слова «организаций» дополнить словами «, общественных советов муниципальных образований»;
	б) пункт 2 после слова «организаций» дополнить словами «, общественных советов муниципальных образований»;
	3) статью 5 изложить в следующей редакции:
	5) в части 1 статье 7 после слова «организаций» дополнить словами                    «, общественных советов муниципальных образований»;

	2 Пояснительная записка к ОП РТ
	«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
	«Об Общественной палате Республики Татарстан»

	3 ФЭО
	ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
	«О внесении изменений в статьи Закона Республики Татарстан

	4 Перечень актов.pdf
	актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих  признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи Закона Республики Татарстан «Об Общественной па...
	Республики Татарстан»

	5 Сравнительная таблица


